2020年5月吉日

日本消費者教育学会会員各位

日本消費者教育学会会長　　　　　東　　珠実
第40回全国大会実行委員長　　　 大藪　千穂

日本消費者教育学会 第40回全国大会のご案内と研究発表の申込について

平素は、学会活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。
新型コロナウイルスの感染が拡がるなか、皆様におかれましては、様々な対応にお忙しい日々をお過ごしのことと拝察申し上げます。
このような状況ではありますが、コロナ問題の早期終息を願いつつ、日本消費者教育学会第40回全国大会について、下記のとおりご案内いたします。
今回は第40回という節目の大会となりますため、これまでの学会の蓄積を振り返るとともに、学会設立の趣旨に鑑み、学界、教育会、行政、消費者団体、企業などの様々な立場の皆様に広くご参加いただきたく「実践交流会」という新たな企画を実施することにいたしました。
会員各位におかれましては、ご関係の皆様をお誘いいただき、是非ともご参加くださいますようお願いいたします。

記

１．開催日　2020年10月3日（土）～4日（日）

２．会　場
１）新旧理事会、フォーラム、総会、研究発表、ポスターセッションなど
椙山女学園大学 星が丘キャンパス 現代マネジメント学部棟
    　所在地：〒464-8662 名古屋市千種区星が丘元町17-3　　Tel：052-781-1186（代）
　　　　アクセス：名古屋駅より名古屋市営地下鉄東山線で「星ヶ丘」下車、6番出口より徒歩5分
２）懇親会
[bookmark: _Hlk37346843]名古屋マリオットアソシアホテル
    所在地：〒450-6002 名古屋市中村区名駅1-1-4　　Tel：052-584-1111（代）
　　　　アクセス：JR名古屋駅直結（JRセントラルタワーズ15階にホテルフロント）

３．大会スケジュール
※ 現在の予定です。今後、変更になることがあります。

＜第１日目：10月3日（土）＞
12：00～　　  　  受付（椙山女学園大学）
13：00～16：20 　フォーラム「消費者教育の新たなステージに向けて―実践が切り拓く未来―」
第1部　基調講演
「消費者教育学会40年の歩みと展望―実践が切り開く未来―」日本消費者教育学会会長　東　珠実
第2部　実践交流会〔ラウンドテーブル〕
[bookmark: _Hlk37347792]RT1：SDGs1（エシカル消費）
RT2：SDGs2（消費者市民社会、消費者志向経営）
RT3：契約1（成年年齢引下げ）
RT4：契約2（悪質商法、キャッシュレス）
RT5：安全・情報
16：30～17：30　総会
18：30～20：30  懇親会（名古屋マリオットアソシアホテル）
＜第２日目：10月4日（日）＞
9：00～　　　  受付（椙山女学園大学）
9：30～12：20　研究発表　午前の部
12：20～13：20  昼食・休憩
13：20～13：40　ポスターセッション
13：40～16：30　研究発表　午後の部
※ 研究発表は、1人30分（発表20分、質疑応答10分）となります。

４．参加費等
１）大会参加費　会員・非会員　　　　　　　　5.000円（当日　6.000円）
学生　　　　　　　　　　　　3,000円（事前・当日同じ）
２）懇親会費　　会員・学生会員のみ参加可　　8.000円（事前申込のみの受付）

５．研究発表とポスターセッションの申込
１）申込方法
※ 各支部での報告を終えていることが条件となります。ただし、今年は、新型コロナウイルス感染防止のため、支部報告の方法については支部長に一任しています。集会形式の支部会での報告に限らず、各支部長が決定した方法にしたがって、全国大会発表申込の前に支部報告を終えてください。
・研究発表希望者は、学会HPの「第40回全国大会（中部）申込フォーム」に必要事項を入力のうえ、送信して下さい。締切：7月11日（土）23時59分
・ポスターセッションでの発表を申し込む方は、「研究発表申込書」の「その他連絡事項」の欄に「ポスターセッション希望」と記載して下さい。出展できるポスターは1グループあたり1枚とし、Ａ0判用紙、縦長仕様横書きとします。
２）発表要旨の提出
　　① 「学会webサイト http://jace-ac.org/ 」から「発表要旨フォーム」をダウンロードし、発表要旨を入力して下さい。
② 入力済みの発表要旨のファイルを、大会事務局メールアドレス　 jace.zenkoku(あっとまーく)gmail.com　（担当：　長谷川 元洋）宛てに添付ファイルでお送りください。その際、ファイル名は発表者の氏名とし、メールの件名を「全国大会発表要旨」としたうえで、7月20日（月）までにお送り下さい。なお、メール本文には、「発表タイトル」「発表者名」「所属」等を記入して下さい。発表者には、受領通知をお送りします。

６．その他
・大会の詳細及び参加申込方法については、8月下旬にお知らせする予定です。
・開催地までの交通手段及び宿泊については、各自で手配して下さい。
・会場に保育施設はありませんので、必要な方は各自で手配して下さい。

７．大会事務局連絡先
　本件に関するお問合せは、以下までメールにてお願いいたします。
　　　　日本消費者教育学会第40回全国大会実行委員会事務局（金城学院大学　長谷川 元洋）
jace.zenkoku（あっとまーく）gmail.com

※ 2020年度(2019/10/01〜2020/09/30)の会費納入期日は4月末となっています。未納の方は学会Webサイトから至急納入してください。なお会員IDは、学会からお送りしている封筒の宛名シールに、3から始まる8桁の数字で記載してあります。また、4月になりご所属が変わられた方もいらっしゃいますので、メールアドレスがある方は、会費納入と同様に、学会Webサイトの会員ページで登録をお願いします。
以上第40回全国大会の開催に関するご注意
　今後の新型コロナウイルスの感染拡大の状況により、第40回全国大会の開催に変更が生じる場合には、直ちにホームページにおいて通知いたしますので、随時、ご確認ください。また、万が一、大会が中止となる場合には、郵送物にて会員全員に通知いたします。
　会員各位におかれましては、体調管理にご留意ください。